



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29112025-268067
CG-DL-E-29112025-268067

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 762] नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 25, 2025/अग्रहायण 4, 1947
No. 762] NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 25, 2025/AGRAHAYANA 4, 1947

भारतीय मानक व्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 नवम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1367).—भारतीय मानक व्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक व्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 14970 : 2025 आई एस ओ 3379 : 2024 चमड़ा — सतह के फैलाव और मजबूती का निर्धारण (बॉल बर्स्ट पद्धति) (पहला पुनरीक्षण)	17 नवंबर 2025	आई एस 14970 : 2001 चमड़ा — लास्टोमीटर ग्रेन दरार — परीक्षण पद्धति	17 मई 2026

2	आई एस 14976 : 2025 आई ई सी 61315 : 2019 प्रकाशित-तंतु पावर मीटरों का अंशशोधन (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवंबर 2025	आई एस 14976 : 2012 आई ई सी 61315 : 2005 प्रकाशित-तंतु पावर मीटरों का अंशशोधन (पहला पुनरीक्षण)	17 मई 2026
3	आई एस 17900 (भाग 7/अनुभाग 2) : 2025 व्यक्तियों और सामानों के परिवहन के लिए लिफ्ट भाग 7 विशेष अनुप्रयोगों के लिए लिफ्ट अनुभाग 2 निर्माणाधीन इमारतों में प्रयुक्त रैक और पिनियन लिफ्ट	17 नवंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 17900 (भाग 7/अनुभाग 4) : 2025 व्यक्तियों और सामानों के परिवहन के लिए लिफ्ट भाग 7 विशेष अनुप्रयोगों के लिए लिफ्ट अनुभाग 4 दिव्यांगजन के लिए लिफ्ट की अपेक्षाएँ	17 नवंबर 2025	आई एस 15330 : 2020 दिव्यांग जन के उपयोग में आने वाली लिफ्टों की आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 मई 2026
5	आई एस 17900 (भाग 7/अनुभाग 6) : 2025 व्यक्तियों और सामानों के परिवहन के लिए लिफ्ट भाग 7 विशेष अनुप्रयोगों के लिए लिफ्ट अनुभाग 6 निवासी निकासी के लिए लिफ्ट	17 नवंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19416 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी टी आर 30172 : 2023 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — डिजिटल ट्रिवन — उपयोग मामले	17 नवंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई ई सी 61649 : 2008 वेबबुल विश्लेषण	17 नवंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस/आई ई सी 61744 : 2023 प्रकाशित तंतु के रंगीन फैलाव परीक्षण सेट का अंशांकन (पहला पुनरीक्षण)	17 नवंबर 2025	आई एस/आई ई सी 61744 : 2005 प्रकाशित तंतु के रंगीन फैलाव परीक्षण सेट का अंशांकन	17 मई 2026
9	आई एस/आई ई सी 62402 : 2019 अप्रचलन प्रबंधन	17 नवंबर 2025	आई एस 16958 : 2018 आई ई सी 62402 : 2007 अप्रचलन प्रबंधन — अनुप्रयोग मार्गदर्शक	17 मई 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./498/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 18 November, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1367).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 14970 : 2025 ISO 3379 : 2024 Leather — Determination of Distension and Strength of Surface (Ball Burst Method) (First Revision)	17 November 2025	IS 14970 : 2001 Leather — Lastometer Grain Crack Test — Methods of Test	17 May 2026

2	IS 14976 : 2025 IEC 61315 : 2019 Calibration of Fibre-Optic Power Meters (Second Revision)	17 November 2025	IS 14976 : 2012 IEC 61315 : 2005 Calibration of Fibre-Optic Power Meters (First Revision)	17 May 2026
3	IS 17900 (Part 7/Sec 2) : 2025 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 7 Lifts for Special Applications Section 2 Rack and Pinion Lifts Used in Under-Construction Building	17 November 2025	NA	NA
4	IS 17900 (Part 7/Sec 4) : 2025 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 7 Lifts for Special Applications Section 4 Requirements of Lifts for Persons with Disabilities	17 November 2025	IS 15330 : 2020 Requirements of Lifts for Persons with Disabilities (First Revision)	17 May 2026
5	IS 17900 (Part 7/Sec 6) : 2025 Lifts for Transport of Persons and Goods Part 7 Lifts for Special Applications Section 6 Occupant Evacuation Lifts	17 November 2025	NA	NA
6	IS 19416 : 2025 ISO/IEC TR 30172 : 2023 Internet of Things (IoT) — Digital Twin — Use Cases	17 November 2025	NA	NA
7	IS/IEC 61649 : 2008 Weibull Analysis	17 November 2025	NA	NA
8	IS/IEC 61744 : 2023 Calibration of Fibre Optic Chromatic Dispersion Test Sets (First Revision)	17 November 2025	IS/IEC 61744 : 2005 Calibration of Fibre Optic Chromatic Dispersion Test Sets	17 May 2026

9	IS/IEC 62402 : 2019 Obsolescence Management	17 November 2025	IS 16958 : 2018 IEC 62402 : 2007 Obsolescence Management — Application Guide	17 May 2026
---	--	------------------	---	-------------

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./498/2025-26]